COMUNE DI VILLA D'OGNA

Provincia di Bergamo

Codice Ente 10245

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Sigla Numero Data

G.C. S7 |27-05-2014 COPIA

OGGETTO: MODIFICA DEI CRITERI PER L'EROGAZIONE DEI
CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO AGLI
STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO
GRADO.

L'anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18:30 nella
sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si ¢ riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei signori:

Presenti/Assenti
BELLINI ANGELA SINDACO Presente
MORANDI LUCA ASSESSORE Assente
DORATI SILVIO ASSESSORE Presente
Totale Presenti 2
Totale Assenti 1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE RAPISARDA LEOPOLDO, il
quale provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validita della seduta
dal numero degli intervenuti, il SINDACO BELLINI ANGELA assume la presidenza,

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



PARERE PREVENTIVO

I1 sottoscritto nella sua qualita di Responsabile dell’Area Amministrativa, , ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria di competenza ed
effettuati i necessari controlli di regolarita amministrativa per 1’adozione del presente
provvedimento, attestando la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 21-05-2014

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Miriam Morandi

PARERE PREVENTIVO

I1 sottoscritto nella sua qualita di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita I’istruttoria di competenza ed effettuati i
necessari controlli di regolaritda amministrativa per 1’adozione del presente
provvedimento, attestando la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarita contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 21-05-2014

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Miriam Morandi

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 46 del 30.09.2013 avente ad oggetto:
“Approvazione Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2013/2014” con la quale si
approvava uno stanziamento di € 5.000,00= per contribuire al costo annuale del
trasporto scolastico sostenuto dalle famiglie con figli che frequentano la Scuola
Secondaria di Secondo Grado;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 23 dell’11.03.2010 volta a definire i criteri
per I’erogazione dei contributi per il trasporto scolastico agli studenti della Scuola
Secondaria di Secondo Grado dove si stabilisce come segue: “I contributi verranno
erogati fino ad esaurimento fondi”,



PRESO ATTO che a seguito dell’avviso pubblico del 21.01.2014 con scadenza
28.02.2014 sono pervenute 42 domande risultate idonee per un onere a carico del
Comune di Villa d’Ogna pari ad € 6.290,50=;

CONSIDERATO che la suddetta spesa, in un quadro di ridotta disponibilita
economico-finanziaria, non risulta sostenibile e che € necessario introdurre dei correttivi
rispetto alle precedenti annualita per far fronte alle numerose domande pervenute;

RITENUTO che tale intervento, in un’ottica di razionalizzazione delle risorse
disponibili, debba essere finalizzato a rendere sostanziale 1’effettivo esercizio del diritto
allo studio realizzando una piu efficace e concreta politica a sostegno dei nuclei
familiari con capacita economica piu limitata;

CONSIDERATO T'ISEE uno strumento di valutazione efficace in quanto
riconosciuto quale certificazione necessaria per la richiesta di prestazioni sociali
agevolate o per l'accesso agevolato ai servizi di pubblica utilita;

RITENUTO quindi utile modificare ed integrare in tal senso i criteri definiti con
deliberazione di G.C. n. 23 dell’11.03.2010 come di seguito specificato:

v' modificando la fascia di beneficiari aventi un ISEE superiore ad €
15.000,00= per cui era previsto un rimborso del 20% delle spese annue
sostenute introducendo un tetto massimo di 20.000,00=;

v" lasciando inalterate le restanti fasce. Ovvero:

— 70% del costo sostenuto per il trasporto scolastico con un ISEE inferiore
o uguale ad € 8.000,00;

— 50% del costo del trasporto scolastico con un ISEE inferiore o uguale ad
€ 15.000,00=;

v erogando i contributi nei limiti dello stanziamento previsto finanziando
prioritariamente le domande pervenute che presentano un indicatore ISEE
piu basso e scorrendo la graduatoria fino ad esaurimento delle risorse
disponibili;

v’ stabilendo che a parita di ISEE sara agevolato il nucleo familiare con piu
componenti minorenni e con eta anagrafica minore;

CONSIDERATO quindi approvare le seguenti fasce di contribuzione:
1. 70% del costo sostenuto per il trasporto scolastico con un ISEE inferiore o
uguale ad € 8.000,00;
2. 50% del costo del trasporto scolastico con un ISEE superiore ad 8.000,00=
ed inferiore o uguale ad € 15.000,00=;
3. 20% del costo del trasporto scolastico con un ISEE superiore ad €
15.000,00= ed inferiore o uguale a 20.000,00=;

CONSIDERATO utile aumentare lo stanziamento previsto per I’a.s. 2013/2014 da
€ 5.000,00= ad € 5.315,50=;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO D’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali — D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;



DATO ATTO che il presente, essendo mero atto di indirizzo, non necessita di
parere ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimita di voti favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Per 1 motivi espressi in premessa:

1.

Di modificare ed integrare in tal senso i criteri definiti con deliberazione di G.C.

n. 23 dell’11.03.2010 come di seguito specificato:

v' modificando la fascia di beneficiari aventi un ISEE superiore ad €
15.000,00= per cui era previsto un rimborso del 20% delle spese annue
sostenute introducendo un tetto massimo di 20.000,00=;

v' lasciando inalterate le restanti fasce. Ovvero:

— 70% del costo sostenuto per il trasporto scolastico con un ISEE inferiore
o uguale ad € 8.000,00;

— 50% del costo del trasporto scolastico con un ISEE inferiore o uguale ad
€ 15.000,00=;

v erogando i contributi nei limiti dello stanziamento previsto finanziando
prioritariamente le domande pervenute che presentano un indicatore ISEE
piu basso e scorrendo la graduatoria fino ad esaurimento delle risorse
disponibili;

v’ stabilendo che a parita di ISEE sara agevolato il nucleo familiare con piu
componenti minorenni € con eta anagrafica minore;

Di approvare le seguenti fasce di contribuzione:

1. 70% del costo sostenuto per il trasporto scolastico con un ISEE
inferiore o uguale ad € 8.000,00;

2. 50% del costo del trasporto scolastico con un ISEE superiore ad
8.000,00= ed inferiore o uguale ad € 15.000,00=;

3. 20% del costo del trasporto scolastico con un ISEE superiore ad €
15.000,00= ed inferiore o uguale a 20.000,00=;

. Di integrare lo stanziamento previsto per I’a.s. 2013/2014 di € 315,50=

finanziando le domande pervenute fino ad una spesa massima di € 5.315,50=;

. Di escludere dalla contribuzione le istanze pervenute relative all’a.s. 2013/2014

aventi un ISEE maggiore di € 20.000,00=;

. Di dare mandato al Responsabile competente di adottare tutti gli atti di gestione

necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

CON separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.



/IRN IL SINDACO /9%y, IL SEGRETARIO COMUNALE
[lewsold  F.to ANGELA BELLINI  [[www)s)  F.to LEOPOLDO RAPISARDA

D D

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA

Si certifica che la presente deliberazione, ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addi, 27-05-2014

?’fs IL SEGRETARIO COMUNALE
=" F.to LEOPOLDO RAPISARDA

S

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, ¢ stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimita o
incompetenza, per cui la stessa € divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U.
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Addi, 15-06-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
LEOPOLDO RAPISARDA

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si certifica che questa deliberazione, ¢ stata affissa in
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarra pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addi, 05-06-2014

ST per IL RESPONSABILE DELL’ALBO
= IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Eugenia Stabilini

(3leenomo))

T

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Addi,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Eugenia Stabilini



